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総 合

管 理 会 計 論

（登録数1,426件うち有効数1,355件）

39.6%39.654.3%54.3企 業 法

監 査 論

データリサーチ

理論

2023年　第Ⅰ回
合格発表時

提出者数
提 出 者

平 均 得 点 値

受 験 者
平 均 得 点 値
（ 公 表 デ ー タ ）

短 答 式

財 務 会 計 論 1,331 132.6 66.3% 99.4 49.7%

計算 70.1 62.6%

62.4 71.0%

1,355 61.9% 46.4%

1,344 55.2 55.2% 40.3 40.3%

1,344 67.2 67.2% 53.4 53.4%

1,355

（登録数1,499件うち有効数1,411件）

問題２７ 総：連結－営業外損益 5 4 12% 6% 13% 4% 53% 10%

65%

５　解答率 ６　解答率
20 40 60 80

財務会計論 出 題 テ ー マ 正 解
正 解 率 (%)

１　解答率 ２　解答率

3%

55%

19% 2%

問題　５ 計：資産除去債務 5 8 1%

8 3%

6% 68% 1%8

問題２８ 総：連結－親会社株主帰属当期純利益 5 4 4% 10% 18% 5%

8%

10% 5%

1% 4% 5%

7% 1%

1%

6%

第Ⅰ回願書提出者数： 15,681 人
第Ⅰ回 短答式試験

合格者数：
1,304うち 欠席者等： 3,581 人

第Ⅰ回答案提出者数： 12,100 人

（公認会計士・監査審査会　2024/01/19）

問題　１ 理：複式簿記 1 8

３　解答率 ４　解答率

6% 1%

問題　３ 理：財務会計の機能と制度 3

3%

5%

3%

配 点

問題　２ 理：純資産－その他の資本剰余金 1 8 66%

9% 19% 1%

3% 10%42% 31% 7%

9%

問題　４ 計：賃貸等不動産 2

1%

問題　７ 計：株主資本等変動計算書 5 8 0%

1% 2% 83%

41% 38%

問題　６ 理：純資産－自己株式 4 8 2%

3% 3%

47% 2%

問題　９ 理：金融商品会計 5 8 4%

5% 39% 1%

72% 16%

問題　８ 計：棚卸資産 5 8 3%

3% 0% 81%

1% 0%

問題１１ 理：ストック・オプション等 4 8 10%

2% 11% 1%

84% 2%

問題１０ 計：有価証券 1 8 82%

4% 3% 1%

8% 1%

問題１３ 計：リース取引 1 8 38%

3% 80% 3%

2% 1%

問題１２ 計：ストック・オプション 3 8 2%

8% 4% 13%

34% 1%

問題１５ 理：退職給付会計 6 8 2%

38% 16% 7%

3% 49%

問題１４ 計：リース取引－貸手の会計処理 2 8 1%

5% 13% 11%

85% 1%

問題１７ 理：税効果会計 6 8 2%

0% 4% 1%

10% 60%

問題１６ 理：収益認識 5 8 6%

13% 63% 2%

6% 0%

問題１９ 理：企業結合 3 8 6%

74% 6% 2%

31% 36%

問題１８ 計：連結包括利益計算書 2 8 8%

4% 33% 5%

81% 3%

問題２１ 理：持分法会計 3 8 18%

1% 8% 2%

6% 8%

問題２０ 理：固定資産の減損 5 8 3%

2% 78% 3%

13% 41%

問題２３ 総：連結－利益剰余金当期首残高 3 4 6%

9% 24% 6%

29% 9%

問題２２ 計：事業分離 6 8 3%

17% 60%

9% 1%

問題２５ 総：連結－非支配株主持分 4 4 1%

6% 2% 78%

6% 1%

問題２４ 総：連結－のれん 4 4 0%

4% 3%6% 8% 3%

8% 2%

問題２６ 総：連結－売上総利益 1 4 73%

9%

人
第Ⅰ回 短答式試験

合格率：

8.31

】 2024/01/19　合格発表版

令和６年(2024年)　公認会計士試験　第Ⅰ回　短答式試験　合格ライン

合格得点比率　：　総点数の７５％ 以上
ただし，試験科目のうち１科目につき，その満点の40％未満の得点があり，

且つ、答案提出者の下位から遡って33％の人数に当たる者と同一の得点に満たない者は不合格

39.6%

53.4%

71.0%

データリサーチ

監 査 論 1,389 71.5 71.5% 53.4

％

(10.77 ％)

公認会計士講座　短答式データリサーチ　平均得点値・肢別解答率（合格発表版）

データリサーチ24年 第Ⅰ回 目標

管 理 会 計 論 1,389 52.7 52.7% 40.3 40.3%

総 合 1,411 64.2% 46.4%

企 業 法 1,411

理論 62.4

計算 62.9 56.1%
短 答 式

財 務 会 計 論 1,377 125.3 62.7% 99.4 49.7%

2024年　第Ⅰ回
合格発表時

提出者数
提 出 者

平 均 得 点 値

受 験 者
平 均 得 点 値
（ 公 表 デ ー タ ）

70.8 70.8% 39.6



【

0 100

0 100

0 100

管理会計論 出 題 テ ー マ 正 解 配 点
正 解 率 (%)

１　解答率

24年 第Ⅰ回 目標 データリサーチ 】 公認会計士講座　短答式データリサーチ　平均得点値・肢別解答率（合格発表版）（続き）

8% 1%

問題　２ 計：費目別計算 5 8 2%

2% 1% 78%問題　１ 理：原価計算総論，標準原価計算 4 5 8%

２　解答率 ３　解答率 ４　解答率 ５　解答率 ６　解答率
20 40 60 80

30% 0%

問題　４ 計：部門別計算，個別原価計算 4 7 1%

8% 2% 0%

40% 24%

問題　３ 理：部門別計算 1 5 57%

5% 20% 7%

42% 0%

問題　６ 理：総合原価計算 6 5 2%

10% 33% 9%

15% 0%

問題　５ 計：総合原価計算 5 7 3%

9% 33% 39%

11% 8%

問題　８ 計：標準原価計算 3 8 5%

29% 9% 24%

13% 53%

問題　７ 理：標準原価計算 2 5 16%

4% 3% 22%

1% 0%

問題１０ 計：財務情報分析 2 7 6%

5% 0% 82%

6% 0%

問題　９ 理：管理会計総論 4 5 9%

4% 60% 23%

59% 6%

問題１２ 理：予算管理 2 5 5%

4% 12% 15%

2% 0%

問題１１ 計：ＣＶＰ分析 5 7 2%

63% 25% 2%

4% 77%

問題１４ 計：業務的意思決定 1 8 27%

6% 9% 1%

0% 0%

問題１３ 理：資金管理 6 5 0%

72% 0% 20%

4% 8%

問題１６ 計：業務的意思決定 5 8 5%

11% 63% 2%

5% 2%

問題１５ 理：設備投資意思決定 3 5 9%

22% 38% 4%

２　解答率 ３　解答率 ４　解答率 ５　解答率 ６　解答率
20 40 60 80

監 査 論 出 題 テ ー マ 正 解 配 点
正 解 率 (%)

１　解答率

33% 4%8% 37% 10%

11% 0%

問題　２ 公認会計士監査制度とその歴史的経緯 3 5 3%

0% 3% 1%問題　１ 財務諸表監査 1 5 82%

11% 18%

問題　４ 金融商品取引法 2 5 2%

5% 1% 57%

8% 41%

問題　３ 公認会計士法 4 5 5%

15% 16% 14%

0% 1%

問題　６ 内部統制監査 4 5 19%

90% 5% 0%

2% 22%

問題　５ 会社法 2 5 1%

53% 5% 14%

75% 3%

問題　８ 監査人の交代 5 5 0%

0% 3% 8%

0% 0%

問題　７ 保証業務の概念的枠組み 5 5 8%

5% 0% 73%

0% 1%

問題１０ 監査業務に係る審査 6 5 0%

4% 85% 1%

86% 5%

問題　９ 監査事務所の品質管理 3 5 6%

0% 5% 1%

13% 1%

問題１２ 職業的専門家としての正当な注意 5 5 17%

1% 71% 0%

1% 73%

問題１１ 監査主体の条件 3 5 12%

17% 3% 4%

0% 3%

問題１４ 財務諸表監査における法令の検討 1 5 80%

84% 3% 3%

58% 0%

問題１３ 監査役等とのコミュニケーション 2 5 4%

0% 22% 0%

1% 3%

問題１６ 監査証拠 5 5 7%

79% 4% 5%

9% 0%

問題１５ リスク対応手続 2 5 5%

0% 3% 5%

9% 64%

問題１８ 監査報告書 3 5 5%

6% 14% 5%

72% 3%

問題１７ 会計上の見積りの監査 6 5 0%

1% 2% 13%

13% 2%

問題２０ 不正リスク対応基準 6 5 2%

0% 0% 80%

6% 5%

問題１９ 除外事項付意見 4 5 2%

2% 79% 1%

問題　１ 商人 4 5 2%

２　解答率 ３　解答率 ４　解答率 ５　解答率 ６　解答率
20 40 60 80

13% 64%

企 業 法 出 題 テ ー マ 正 解 配 点
正 解 率 (%)

１　解答率

5% 7% 6%

76% 3%

問題　３ 設立 6 5 1%

1% 8% 2%

3% 3%

問題　２ 商行為 5 5 8%

5% 0% 84%

26% 36%

問題　５ 種類株式 4 5 5%

4% 5% 23%

8% 66%

問題　４ 設立 6 5 3%

5% 14% 3%

7% 0%

問題　７ 株券 6 5 2%

1% 5% 1%

2% 4%

問題　６ 現物出資に関する調査役の調査の免除 1 5 83%

15% 0% 72%

4% 1%

問題　９ 株主総会 4 5 5%

2% 1% 2%

12% 56%

問題　８ 機関 1 5 87%

7% 10% 10%

0% 5%

問題１１ 代表取締役 2 5 8%

85% 3% 2%

9% 2%

問題１０ 株主総会 2 5 2%

1% 0% 80%

4% 0%

問題１３ 監査等委員会設置会社 2 5 5%

2% 7% 1%

1% 1%

問題１２ 取締役会 1 5 84%

71% 15% 2%

64% 2%

問題１５ 合同会社 3 5 18%

1% 16% 1%

1% 3%

問題１４ 会計帳簿及び計算書類等 5 5 13%

78% 3% 6%

5% 63% 3%

14% 2%

問題１６ 社債 3 5 24%

3% 58% 2%

0%

9% 63%問題１８ 株式移転 6 5 3%

4% 3% 75%

2% 1%

問題１７ 吸収合併 4 5 4% 4%

0% 3% 8%

1% 1%

問題２０ 目論見書 5 5 10%

18% 26%

75% 1%

問題１９ 金商法上の金融商品 1 5 52%

5% 3% 15%

8%



100 1 0 0.00% 0.00%
99 1 0 0.00% 0.00%
98 1 0 0.00% 0.00%
97 1 0 0.00% 0.00%
96 1 0 0.00% 0.00%
95 1 5 0.04% 0.04%
94 6 2 0.06% 0.02%
93 8 2 0.07% 0.02%
92 10 0 0.07% 0.00%
91 10 3 0.10% 0.02%
90 13 29 0.34% 0.24%
89 42 11 0.43% 0.09%
88 53 16 0.56% 0.13%
87 69 18 0.71% 0.15%
86 87 32 0.98% 0.26%
85 119 74 1.59% 0.61%
84 193 43 1.94% 0.36%
83 236 67 2.50% 0.55%
82 303 80 3.16% 0.66%
81 383 94 3.93% 0.78%
80 477 122 4.94% 1.01%
79 599 105 5.81% 0.87%
78 704 133 6.91% 1.10%
77 837 147 8.12% 1.21%
76 984 143 9.31% 1.18%
75 1127 180 10.79% 1.49%
74 1307 142 11.97% 1.17%
73 1449 172 13.39% 1.42%
72 1621 198 15.02% 1.64%
71 1819 210 16.76% 1.74%
70 2029 224 18.61% 1.85%
69 2253 219 20.42% 1.81%
68 2472 183 21.93% 1.51%
67 2655 195 23.55% 1.61%
66 2850 202 25.21% 1.67%
65 3052 219 27.02% 1.81%
64 3271 186 28.56% 1.54%
63 3457 194 30.17% 1.60%
62 3651 183 31.68% 1.51%
61 3834 184 33.20% 1.52%
60 4018 201 34.86% 1.66%
59 4219 154 36.13% 1.27%
58 4373 167 37.51% 1.38%
57 4540 189 39.07% 1.56%
56 4729 163 40.42% 1.35%
55 4892 202 42.09% 1.67%
54 5094 166 43.46% 1.37%
53 5260 160 44.79% 1.32%
52 5420 170 46.19% 1.40%
51 5590 149 47.42% 1.23%
50 5739 184 48.94% 1.52%
49 5923 160 50.26% 1.32%
48 6083 153 51.53% 1.26%
47 6236 180 53.02% 1.49%
46 6416 158 54.32% 1.31%
45 6574 180 55.81% 1.49%
44 6754 164 57.17% 1.36%
43 6918 184 58.69% 1.52%
42 7102 174 60.12% 1.44%
41 7276 177 61.59% 1.46%
40 7453 189 63.15% 1.56%
39 7642 169 64.55% 1.40%
38 7811 211 66.29% 1.74%
37 8022 197 67.92% 1.63%
36 8219 202 69.59% 1.67%
35 8421 205 71.28% 1.69%
34 8626 201 72.94% 1.66%
33 8827 209 74.67% 1.73%
32 9036 209 76.40% 1.73%
31 9245 239 78.37% 1.98%
30 9484 252 80.45% 2.08%
29 9736 224 82.31% 1.85%
28 9960 207 84.02% 1.71%
27 10167 200 85.67% 1.65%
26 10367 233 87.60% 1.93%
25 10600 188 89.15% 1.55%
24 10788 183 90.66% 1.51%
23 10971 202 92.33% 1.67%
22 11173 148 93.55% 1.22%
21 11321 126 94.60% 1.04%
20 11447 127 95.64% 1.05%
19 11574 94 96.42% 0.78%
18 11668 98 97.23% 0.81%
17 11766 66 97.78% 0.55%
16 11832 52 98.21% 0.43%
15 11884 37 98.51% 0.31%
14 11921 29 98.75% 0.24%
13 11950 25 98.96% 0.21%
12 11975 25 99.17% 0.21%
11 12000 13 99.27% 0.11%
10 12013 15 99.40% 0.12%
9 12028 9 99.47% 0.07%
8 12037 10 99.55% 0.08%
7 12047 9 99.63% 0.07%
6 12056 16 99.76% 0.13%
5 12072 11 99.85% 0.09%
4 12083 8 99.92% 0.07%
3 12091 5 99.96% 0.04%
2 12096 3 99.98% 0.02%
1 12099 0 99.98% 0.00%
0 12099 2 100.00% 0.02%

40%未満，かつ，原則として下位から遡って33％の人数に当たる者と同一の得点に満たない科目のない者

40%未満，かつ，原則として下位から遡って33％の人数に当たる者と同一の得点に満たない科目のある者

得　　　　　　点　　　　　　比　　　　　　率　　　　　　分　　　　　　布　　　　　　表

2024年 公認会計士試験 第Ⅰ回 短答式試験　 公認会計士・監査審査会 2024/01/19公表データによりＴＡＣ公認会計士講座が作成

得点比率(%) 順位 人数
累積

構成比率(%)
構成比率(%) 0% 1% 2% 3%
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100 1 0 0.00% 0.00%
99 1 0 0.00% 0.00%
98 1 0 0.00% 0.00%
97 1 0 0.00% 0.00%
96 1 0 0.00% 0.00%
95 1 0 0.00% 0.00%
94 1 0 0.00% 0.00%
93 1 0 0.00% 0.00%
92 1 0 0.00% 0.00%
91 1 2 0.14% 0.14%
90 3 3 0.35% 0.21%
89 6 4 0.64% 0.28%
88 10 4 0.92% 0.28%
87 14 3 1.13% 0.21%
86 17 5 1.49% 0.35%
85 22 17 2.69% 1.20%
84 39 13 3.61% 0.92%
83 52 13 4.54% 0.92%
82 65 23 6.17% 1.63%
81 88 27 8.08% 1.91%
80 115 28 10.06% 1.98%
79 143 37 12.69% 2.62%
78 180 30 14.81% 2.13%
77 210 47 18.14% 3.33%
76 257 43 21.19% 3.05%
75 300 67 25.94% 4.75%
74 367 49 29.41% 3.47%
73 416 67 34.16% 4.75%
72 483 67 38.91% 4.75%
71 550 54 42.74% 3.83%
70 604 58 46.85% 4.11%
69 662 48 50.25% 3.40%
68 710 45 53.44% 3.19%
67 755 38 56.13% 2.69%
66 793 35 58.61% 2.48%
65 828 34 61.02% 2.41%
64 862 34 63.43% 2.41%
63 896 35 65.91% 2.48%
62 931 18 67.19% 1.28%
61 949 25 68.96% 1.77%
60 974 33 71.30% 2.34%
59 1007 19 72.64% 1.35%
58 1026 16 73.78% 1.13%
57 1042 15 74.84% 1.06%
56 1057 9 75.48% 0.64%
55 1066 19 76.82% 1.35%
54 1085 10 77.53% 0.71%
53 1095 10 78.24% 0.71%
52 1105 16 79.38% 1.13%
51 1121 13 80.30% 0.92%
50 1134 12 81.15% 0.85%
49 1146 12 82.00% 0.85%
48 1158 9 82.64% 0.64%
47 1167 14 83.63% 0.99%
46 1181 17 84.83% 1.20%
45 1198 13 85.75% 0.92%
44 1211 9 86.39% 0.64%
43 1220 17 87.60% 1.20%
42 1237 9 88.24% 0.64%
41 1246 6 88.66% 0.43%
40 1252 10 89.37% 0.71%
39 1262 6 89.79% 0.43%
38 1268 9 90.43% 0.64%
37 1277 11 91.21% 0.78%
36 1288 15 92.27% 1.06%
35 1303 10 92.98% 0.71%
34 1313 9 93.62% 0.64%
33 1322 9 94.26% 0.64%
32 1331 12 95.11% 0.85%
31 1343 7 95.61% 0.50%
30 1350 7 96.10% 0.50%
29 1357 4 96.39% 0.28%
28 1361 1 96.46% 0.07%
27 1362 7 96.95% 0.50%
26 1369 4 97.24% 0.28%
25 1373 6 97.66% 0.43%
24 1379 5 98.02% 0.35%
23 1384 2 98.16% 0.14%
22 1386 7 98.65% 0.50%
21 1393 8 99.22% 0.57%
20 1401 1 99.29% 0.07%
19 1402 5 99.65% 0.35%
18 1407 1 99.72% 0.07%
17 1408 1 99.79% 0.07%
16 1409 0 99.79% 0.00%
15 1409 2 99.93% 0.14%
14 1411 0 99.93% 0.00%
13 1411 1 100.00% 0.07%
12 1412 0 100.00% 0.00%
11 1412 0 100.00% 0.00%
10 1412 0 100.00% 0.00%
9 1412 0 100.00% 0.00%
8 1412 0 100.00% 0.00%
7 1412 0 100.00% 0.00% 全科目受験者
6 1412 0 100.00% 0.00%
5 1412 0 100.00% 0.00% 財務免除者
4 1412 0 100.00% 0.00%
3 1412 0 100.00% 0.00% 企業のみ受験者
2 1412 0 100.00% 0.00%
1 1412 0 100.00% 0.00% 40%未満の科目がある者
0 1412 0 100.00% 0.00%

得　　　　　　点　　　　　　比　　　　　　率　　　　　　分　　　　　　布　　　　　　表
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